
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 0117/2016 

PREGÃO PRESENCIAL RP: 062/2016 

 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS 
ESPECIALIZADAS NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE DIAGNÓSTICO EM 
ENDOSCOPIA, COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA, IMAGEM, 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, RADIODIAGNOSTICO, CARDIOVASCULARES. 
 

 
FICHA DOTAÇÃO 

678 02.06.02.10.302.0016.2074.3.3.90.39.00 
 
 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 23/12/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

adjudico o objeto e homologo o procedimento, as empresas vencedoras conforme a seguir:  

 
 

Empresa: Centro de Imagem Martins e Godoy Ltda 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

 

LOTE I - DIAGNÓSTICO RESSONÂNCIA MAGNÉTICA  
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 240 SRV 
REALIZACAO DE EXAMES 
RESSONANCIA MAGNETICA (todas 
as áreas) 

336,80 80.832,00 

02 100 SRV REALIZACAO DE EXAMES 
CONTRASTE 

51,68 5.168,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 01 R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais). 
 

 
LOTE II - DIAGNÓSTICO EM IMAGEM POR COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 48 SRV 

REALIZACAO DE EXAMES 
PAAF MAMA COM BIOPSIA - 
PUNÇÃO ASPIRATIVA POR 
AGULHA FINA-MAMA (por 
mama) 

 
 

170,00 

 
 

8.160,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 02 R$ 8.160,00 (oito mil, cento e sessenta reais) 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 
LOTE III - DIAGNÓSTICO EM IMAGEM POR COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 36 SRV 

REALIZACAO DE EXAMES 
PAAF TIREOIDE COM BIOPSIA 
- PUNÇÃO ASPIRATIVA POR 
AGULHA FINA -TIREOIDE (por 
paciente) 

 
 

185,00 

 
 

6.660,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 03 R$ 6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais) 
 

 
LOTE IV - DIAGNÓSTICO EM IMAGEM POR COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 36 SSV 

REALIZACAO DE EXAMES 
CORE BIOPSIA DE MAMA 
GUIADA POR ULTRASSOM 
(cada mama) 

 
 

294,44 
 

 
 

10.599,84 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 04 R$ 10.599,84 (dez mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro 
centavos) 
 

 
LOTE V - DIAGNÓSTICO EM IMAGEM POR COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA 

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO DO 
ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL 
MÁXIMO (R$) 

01 60 SRV 

REALIZACAO DE EXAMES 
ULTRASSOM TRANSRETAL 
COM BIOPSIA (12 
FRAGMENTOS-SO COLETA, 
COM SEDAÇÃO, SEM 
ANALISE) 

 
 

380,00 

 
 

22.800,00 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 05 R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) 
 

 

LOTE VI - DIAGNÓSTICO EM IMAGEM POR COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 480 SRV 

REALIZACAO DE EXAMES 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA 
(COM PESQUISA DE H PILORY E 
BIOPSIAS DE ESTOMAGO, 
ESOFAGO E DUODENO) COM 
SEDAÇÃO 
(ESOFAGOGASTRUODENOSCOPI
A) 

320,00 153.600,00 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 06 R$ 153.600,00 (cento e cinquenta e três mil e seiscentos reais). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

 

 

 

LOTE VII - DIAGNÓSTICO EM IMAGEM POR COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 60 SRV 
REALIZACAO DE EXAMES 
COLONOSCOPIA 
(COLOSCOPIA)COM BIOPSIA 

500,00 30.000,00 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 07 R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 

 

LOTE XIV - DIAGNÓSTICO EM CARDIOLOGIA  
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 240 SRV REALIZACAO DE EXAMESTESTE 
ERGOMETRICO 

105,00 25.200,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 14 R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais). 
 

 

 
 

 

Empresa: Instituto Hermes Pardini S.A. 
CNPJ: 19.378.769/0001-76 

 

LOTE VIII - DIAGNÓSTICO EM RADIODIAGNÓSTICO 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 12 SRV REALIZACAO DE EXAMES ENEMA 
OPACO 

93,29 1.119,48 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 08 R$ 1.119,48 (um mil , cento e dezenove reais e quarenta e oito centavos). 
 

 
LOTE IX - DIAGNÓSTICO EM RADIODIAGNÓSTICO  

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 12 SRV 
REALIZACAO DE EXAMES REED 
(ESTOMAGO, ESÔFAGO E 
DUODENO) 

67,71 812,52 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 09 R$ 812,52 (oitocentos e doze reais e cinquenta e dois centavos). 
 

 
LOTE X - DIAGNÓSTICO EM RADIODIAGNÓSTICO  

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 12 SRV REALIZACAO DE EXAMES 
HISTROSALPINGOGRAFIA 97,49 1.169,88 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 10 R$ 1.169,88 (um mil, cento e sessenta e nove reais e oitenta e oito centavos). 
 

 
LOTE XI - DIAGNÓSTICO EM RADIODIAGNÓSTICO  

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 12 SRV REALIZACAO DE EXAMES 84,29 1.011,48 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

URETROCISTOGRAFIA 
MICCIONAL E RETROGADA 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 11 R$ 1.011,48 (um mil, onze reais e quarenta e oito centavos). 
 

 
LOTE XII - DIAGNÓSTICO EM RADIODIAGNÓSTICO  

 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 12 SRV REALIZACAO DE EXAMES 
UROGRAFIA EXCRETORA 

91,97 1.103,64 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 12 R$ 1.103,64 (um mil, cento e três reais e sessenta e quatro centavos). 
 

 

 

 

Empresa: Clínica Radiológica Dr Davi Rezende Ltda 
CNPJ: 20.234.795/0001-00 

 

LOTE XIII - DIAGNÓSTICO EM RADIODIAGNÓSTICO  
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 600 SRV 
REALIZACAO DE EXAMES 
DUPLEX SCAN VENOSO (por 
membro) 

90,16 54.096,00 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 13 R$ 54.096,00 (cinquenta e quatro mil e noventa e seis reais). 
 

 

LOTE XV -  DIAGNÓSTICO EM CARDIOLOGIA  
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 36 SRV 
REALIZACAO DE EXAMES 
ECODOPLLER COLORIDO 
(INFANTIL - ATÉ 12 ANOS) 

105,55 3.799,80 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 15 R$ 3.799,80 (três mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 
 

 

LOTE XVI - DIAGNÓSTICO EM CARDIOLOGIA  
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO PREÇO UNITÁRIO 
MÁXIMO DO ITEM (R$) 

PREÇO TOTAL MÁXIMO (R$) 

01 324 SRV 
REALIZACAO DE EXAMES 
ECODOPLLERCARDIOGRAMA 
(ACIMA DE 12 ANOS) 

107,71 34.898,04 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE 16 R$ 34.898,04 (trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e quatro 
centavos). 
 

 

 

 

VALOR TOTAL GERAL: R$  441.030,68( Quatrocentos e quarenta e um mil, trinta reais e 
sessenta e oito centavos ) 
 

Lagoa Santa, 04 de janeiro de 2017. 
 

Patrícia Sibely D’Avelar  
Secretária Municipal de Gestão 


